L’Accord portant création du FIDA habilite ce
dernier à accorder des dons à ses États membres
ou à des organisations intergouvernementales
auxquelles participent ses Membres, selon les
modalités qu’il juge appropriées.

Les dons sont comptabilisés comme des dépenses à
la date à laquelle ils deviennent décaissables à
hauteur du montant approuvé et portés au passif
pour les montants non décaissés. À la suite de
l’approbation par le Conseil d’administration de la
version révisée des Conditions générales
applicables au financement du développement
agricole, les dons peuvent être décaissés à compter
de la date à laquelle le bénéficiaire est en droit
d’engager des dépenses admissibles.

Les dons annulés sont déduits des dépenses de
l’exercice au cours duquel l’annulation prend effet.
L'incidence du changement de politique comptable
n’est pas jugée notable. Auparavant, les montants
non décaissés étaient comptabilisés à leur juste
valeur, conformément à la norme IFRS 9.

Appendice D

67

L'incidence de ce changement est exposée
ci-dessous:

(en millions d’USD)

Bilan (FIDA seulement)

31 décembre 2021
(chiffres

précédemment
publiés)

31 décembre
2021 (chiffres

retraités)  Différence

Contributions à recevoir   829,2   842,2   13,0
Montant total des
contributions (fonds propres)  (10 091,0)   (10 104,0)  (13,0)

Encours net des prêts 6 883,8   8 110,6   1 226,8
Dons non décaissés   (101,3)   (103,5)  (2,2)
Déficit accumulé  (2 839,4)  (1 614,8)  1 224,6

1er janvier 2021

(chiffres
précédemment

publiés)

1er janvier
2021 (chiffres

retraités) Différence

Contributions à recevoir 382,7 385,4 2,7
Montant total des
contributions (fonds propres) (9 167,1) (9 169,8) (2,7)

Encours net des prêts 6 775,3 8 049,9 1 274,6
Dons non décaissés (119,2) (119,8) (0,6)
Déficit accumulé 2 336,1 1 062,1 (1 274,0)

Bilan consolidé

31 décembre 2021
(chiffres

précédemment
publiés)

31 décembre
2021 (chiffres

retraités)  Différence

Contributions à recevoir 1 141,7 1 156,9 15,2
Recettes reportées (417,1) (419,3) (2,2)
Montant total des
contributions (fonds propres) (10 091,0) (10 104,0) (13,0)

Dons non décaissés (372,6) (377,1) (4,5)
Encours net des prêts 7 110,3 8 353,9 1 243,6
Déficit accumulé 2 769,9 1 530,8 (1 239,1)

1er janvier 2021
(chiffres

précédemment
publiés)

1er janvier
2021 (chiffres

retraités) Différence

Contributions à recevoir 660,7 662,9 2,2
Recettes reportées (397,4) (396,9) 0,5
Montant total des
contributions (fonds propres) (9 167,1) (9 169,8) (2,7)

Dons non décaissés (390,3) (390,8) (0,5)
Encours net des prêts 7 027,7 8 318,6 1 290,9
Déficit accumulé 2 312,7 1 022,3 (1 290,4)

État du résultat global (FIDA
seulement)

31 décembre
2021 (chiffres

précédemment
publiés)

31 décembre
2021 (chiffres

retraités)  Différence

Ajustement sur la base de la juste
valeur 12,4 0 (12,4)

(Pertes)/gains de change résultant
des variations de change (178,2) (215,2) (37,0)

Résultat global produit/(pertes) (503,4) (552,8) (49,4)

État consolidé du résultat global 31 décembre

2021 (chiffres
précédemment

publiés)

31 décembre
2021 (chiffres

retraités)  Différence

Ajustement sur la base de la juste
valeur 12,9 0 (12,9)

Variations de change nettes (189,9) (228,3)  (38,4)
Résultat global produit/(pertes) (457,2) (508,5) (51,3)

c) Périmètre de consolidation

Les financements sous forme de fonds
supplémentaires et de ressources autres que les
ressources de base font partie intégrante des
activités opérationnelles du FIDA. C’est pourquoi le
Fonds établit des comptes consolidés comprenant
les opérations et les soldes des entités suivantes:

 le Programme spécial pour les pays de l’Afrique
subsaharienne touchés par la sécheresse et la
désertification (PSA);

 le Fonds du FIDA pour Gaza et la Cisjordanie
(FFGC);

 d’autres fonds supplémentaires, notamment les
dons d’assistance technique, les
cofinancements, les financements obtenus pour